平成１４年度第１回京都市公共事業再評価委員会議事概要

 第１回委員会では，まず，平成１４年度における京都市予算の概要につい

て説明を受けました。
 次いで，平成１０～１２年度に再評価を行った４４事業のフォローアップ

の報告として，その後の取組状況について説明を受けました。
 第２回委員会では，平成１４年度における再評価の対象事業の概要説明が

行われる予定です。

１ 日時  平成１４年６月１０日（月） 午前９時３０分から１２時まで
２ 場所  ルビノ京都堀川 ２階「ひえい」
３ 出席者

(1) 委員
佐佐木委員長，徳岡副委員長，小野山委員，小林委員，下野委員
安本委員

(2) 市職員
建設局長，建設局理事，管理部長，道路部長，街路部長，
水と緑環境部長，都市整備部長，用地室長，都市計画局住宅室部長
下水道局管路部長 ほか関係職員

４ 内容
 (1) 平成１４年度京都市予算の概要説明

(2) 平成１０～１２年度再評価事業のフォローアップについての報告
平成１０～１２年度に再評価の対象として審議を行った４４事業のう

ち，既に完了した事業及び今年度に再度再評価を行う事業等を除く３９

事業に係る，フォローアップの報告として，現時点における各事業の取

組状況について説明を受けた。

フォローアップ対象事業一覧表

再 評 価
実 施 年 度

補助単独 種 別 番号 事  業  名
進捗率 (%)
（H14.3）

抽出の有無

１ 幡枝葵森線 52 抽出

２ 国鉄嵯峨駅北通 60 抽出

３ 桂駅東通 88 抽出

４ 山陰街道 6 抽出
街 路 事 業

５ 御陵六地蔵線 88 抽出

６ 上鳥羽南部地区 88 抽出

７ 竹田地区 94 抽出 土地区画整理事業

８ 伏見西部第二地区 92 抽出

平成12年度
京都市単独

事業

道 路 事 業 ９ 大原花背線 30 抽出

道 路 事 業 １ 一般国道477号 46 抽出 国庫補助

事業 河 川 事 業 ２ 旧安祥寺川 6 抽出

道 路 事 業 ３ 大原花背線 30 H12で抽出

４ 葛野大路 85

５ 北泉通 100 完了

６ 御池通 100 H13 完了
７ 向日町上鳥羽線 97
８ 葛野西通 48 抽出

９ 大原通 69 抽出

１０ 宝ヶ池通 41 抽出

１１ 山陰線側道北線 88

街 路 事 業

１２ 近鉄東側道 86

平成11年度
京都市単独

事業

土地区画整理事業 １３ 洛北第二地区 96
１ 西京極運動公園 84

都市公園事業
２ 桂川緑地 95
３ 洛北第三地区 31 再評価

４ 二条駅地区 91
５ 伏見西部第三地区 75 抽出

土地区画整理事業

６ 伏見西部第四地区 14 抽出

７ 一般国道367号 100 H13 完了
８ 十条通 99  道路・街路事業

９ 深草大津線 96
１０ 瀬戸川 46 抽出
１１ 善峰川 65 再々評価 河 川 事 業

１２ 白川 85
１３ 鳥羽処理区 99
１４ 吉祥院処理区 100
１５ 伏見処理区 91
１６ 山科処理区 97
１７ 桂 川 右 岸 86
１８ 木 津 川 100

下 水 道 事 業

１９ 一ノ井 100 完了

２０ 崇仁北部第三地区 87
２１ 崇仁北部第四地区 44 抽出

平成10年度
国庫補助

事業

住宅地区改良事業

２２ 改進第三地区 98

 はフォローアップの抽出事業

平成１４年度 第２回京都市公共事業再評価委員会議事概要

第２回委員会においては，まず，平成１４年度における再評価の対象となる９事業

の概要及び対応方針（案）について説明を受けました。

本年度も，昨年同様全ての再評価対象事業９事業について審議を行うこととしまし

た。

なお，次回の再評価委員会で現地視察した後，第 4 回の委員会で詳細な審議を実施

することとしています。

１ 日時 平成１４年７月５日（金） 午後１時３０分～５時

２ 場所 ルビノ京都堀川 ２階「ひえい」

３ 出席者

(1) 委員

佐佐木委員長，徳岡副委員長，小林委員，安本委員

(2) 市職員

建設局長，建設局理事，管理部長，街路部長，水と緑環境部長，都市整備部

長，用地室長，ほか関係職員

４ 内容

平成１４年度再評価対象事業の事業概要等についての説明（別紙参照）

次の９事業について，概要，問題点，京都市の対応方針（案）の説明を受けた。

ア 土地区画整理事業  洛北第三地区    対応方針(案)「事業継続」

イ 河川事業      西野山川      対応方針(案)「事業継続」

ウ 河川事業      西高瀬川      対応方針(案)「事業継続」

エ 河川事業      善峰川       対応方針(案)「事業継続」

オ 街路事業      伏見向日町線    対応方針(案)「事業継続」

カ 街路事業      中山石見線     対応方針(案)「事業継続」

キ 街路事業      御陵六地蔵線    対応方針(案)「事業継続」

ク 街路事業      鴨川東岸線     対応方針(案)「事業継続」

ケ 密集住宅市街地整備促進事業  東九条地区     対応方針(案)「事業継続」

平成１４年度 第３回京都市公共事業再評価委員会議事概要

第３回委員会では，再評価対象事業の現地視察を行いました。

１ 日 時  平成１４年７月２６日（金） 午前９時１０分～午後５時

２ 場 所  洛北第三地区（土地区画整理事業），西野山川（河川事業），西高瀬川

（河川事業），善峰川（河川事業），伏見向日町線（街路事業），中山石

見線（街路事業），御陵六地蔵線（街路事業），鴨川東岸線（街路事業），

東九条地区（密集住宅市街地整備促進事業）

３ 出席者

(1) 委員 佐佐木委員長，徳岡副委員長，小野山委員，小林委員，下野委員

町田委員，安本委員

(2) 市職員 建設局理事，ほか関係職員

４ 内 容  上記の事業について現地視察を行い，事業の進捗状況等について，

関係職員から説明を受けた。

＜中山石見線＞

平成１４年度 第４回京都市公共事業再評価委員会議事概要

第４回委員会においては，平成１４年度再評価対象事業の対応方針（案）について，

第２回委員会の事業説明及び第３回委員会の現地視察を踏まえて審議を行いました。

１ 日時 平成１４年８月２９日（木） 午後１時３０分～午後５時

２ 場所 ルビノ京都堀川 ３階「アムール」

３ 出席者

(1) 委員

   佐佐木委員長，徳岡副委員長，小野山委員，小林委員，町田委員，安本委員

(2) 市職員

   建設局理事，管理部長，街路部長，水と緑環境部長，都市整備部長，都市整

備部担当部長，用地室長，ほか関係職員

４ 内容

○ 平成１４年度再評価対象事業の対応方針（案）の審議

  次の９事業の対応方針（案）について審議を行いました。

ア 土地区画整理事業 洛北第三地区   対応方針（案）「事業継続」

イ 河川事業     西野山川     対応方針（案）「事業継続」

ウ 河川事業     西高瀬川     対応方針（案）「事業継続」

エ 河川事業     善峰川      対応方針（案）「事業継続」

オ 街路事業     伏見向日町線   対応方針（案）「事業継続」

カ 街路事業     中山石見線    対応方針（案）「事業継続」

キ 街路事業     御陵六地蔵線   対応方針（案）「事業継続」

ク 街路事業     鴨川東岸線    対応方針（案）「事業継続」

ケ 密集住宅市街地整備促進事業 東九条地区    対応方針（案）「事業継続」

   [主な意見]

・ 土地区画整理事業の評価手法について，土地の価格が下がっている現

在の状況においては，費用便益分析の結果だけでなく，財務上の収支で

も検討するなど，工夫すること （洛北第三地区）

・ 本事業を進める際には，事業が完了することによる周辺地域の環境へ

の影響を検討すること （伏見向日町線，中山石見線）

・ 本事業については，客観的評価指標で表せない部分もあり，別途，事

業の特徴に応じたメリット等をさらに明確に整理すること （鴨川東岸

線）

  次回の委員会では，本日の審議結果に基づき，委員会としての意見のとりまとめ

を行う予定です。

平成１４年度 第５回京都市公共事業再評価委員会議事概要

第５回委員会では，これまでの審議結果を踏まえ，公共事業の再評価に関する意見

のとりまとめを行いました。

委員会では，とりまとめた意見を，「平成１４年度公共事業の再評価に関する意見

書」として，京都市へ提出します。

１ 日時 平成１４年９月２６日（木） 午後１時３０分～午後５時

２ 場所 ルビノ京都堀川 ３階「アムール」

３ 出席者

(1) 委員

   佐佐木委員長，徳岡副委員長，小野山委員，小林委員，下野委員，安本委員

   （町田委員欠席）

(2) 市職員

   建設局長，建設局理事，管理部長，街路部長，水と緑環境部長，都市整備部長

用地室長，都市計画局住宅室部長，ほか関係職員

４ 内容

  公共事業再評価に関する委員会としての意見を，「平成１４年度公共事業の再評

価に関する意見書」としてとりまとめ，京都市へ提出することとした。

＊ 「平成１４年度公共事業の再評価に関する意見書」の提出日については，後日お

知らせします。

平成１４年度 第６回京都市公共事業再評価委員会議事概要

第６回委員会では，都市公園事業 宝が池公園について京都市から事業概要，対応方

針（案）の説明を受け，審議を行い，公共事業の再評価に関する意見のとりまとめを

行いました。

委員会では，とりまとめた意見を，「平成１４年度公共事業の再評価に関する意見

書（都市公園事業 宝が池公園）」として，京都市へ提出します。

１ 日時 平成１５年２月７日（金） 午後１時３０分～午後４時

２ 場所 ルビノ京都堀川 ２階「ひえい」

３ 出席者

(1) 委員

   佐佐木委員長，徳岡副委員長，小野山委員，安本委員

   （小林委員，下野委員，町田委員欠席）

(2) 市職員

   建設局長，建設局理事，管理部長，道路部長，街路部長，水と緑環境部長

用地室長，ほか関係職員

４ 内容

次の事業の事業概要，対応方針（案）の説明を受け，審議を行い，意見の取りま

とめを行いました。

 ・ 都市公園事業  宝が池公園      対応方針（案） 「事業継続」

 ［主な意見］

・ 都市公園の不足する京都市においては，宝が池公園事業は重要な事業の一つで

あり，事業の意義を考えたうえで，進めるべきものは重点化を図る必要がある。

・ 自然の豊かな公園は，自然と親しむ観点から整備する必要があり，一方，施設

の安全性（耐震性等）に課題があるものについては，早急に対策を講じる必要が

ある。

＊ 「平成１４年度公共事業の再評価に関する意見書」の提出日については，後日お

知らせします。